02/12/2019

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.364.282,08 (Um Milhão,

Trezentos e Sessenta e Quatro Mil e Duzentos e Oitenta e Dois Reais e

Oito Centavos) , para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 059

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAETITE, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei municipal 840.

Dotações Suplementadas

02.00.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 58.550,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 700,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.93.00.00Indenizações e Restituições 770,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 60.020,00

2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURÍDICA

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 24.540,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 24.540,00

Total da Unidade  R$ 84.560,00

03.00.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 5.960,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.960,00

Total da Unidade  R$ 5.960,00

04.00.000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E FINANÇAS

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 . .3.1.90.01.00.00Aposentadorias e Reformas 5.320,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 1.500,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.35.00.00Serviços de Consultoria 24.500,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 31.320,00

2005 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

 . .4.6.90.71.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 115.140,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 115.140,00

2006 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

 . .3.3.90.47.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 29.430,00Recursos Ordinários00

 . .3.3.90.47.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 60,00Royalties / Fundo Especial42

Total do Projeto / Atividade R$ 29.490,00

Total da Unidade  R$ 175.950,00

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2007 MANUT. ADMINISTR. PESSOAL E ENCARGOS DE PROFISSION.MAGISTÉRIO

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 206.430,00Transf. FUNDEB 60%18

Total do Projeto / Atividade R$ 206.430,00

Página 1 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 318.120,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%01

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 81.010,08Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 399.130,08

Total da Unidade  R$ 605.560,08

06.00.000 SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2034 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE CULTURA

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.650,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.650,00

2050 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES CIVICAS, EDUCAT.E FOLCLORICAS

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.900,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 2.900,00

2086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 47.340,00Recursos Ordinários00

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 29.390,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 76.730,00

Total da Unidade  R$ 85.280,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 11.050,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 11.050,00

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.998,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 1.998,00

2118 MANUT. DAS ATIV. DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS  - SAÚDE

 . .4.4.71.70.00.00Rateio pela Participação em Consórcio Público 9.340,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 9.340,00

Total da Unidade  R$ 22.388,00

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 93.119,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 84.183,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 177.302,00

2052 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF

 . .3.3.90.14.00.00Diárias  -  Civil 3.980,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 3.980,00

2090 PROGRAMA DE SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VINCULOS - SCFV

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 67.459,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 67.459,00

2128 MANUTENÇÃO DO PROGRAM. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 2.030,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 2.030,00

Total da Unidade  R$ 250.771,00

Página 2 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 12.200,00Royalties / Fundo Especial42

Total do Projeto / Atividade R$ 12.200,00

Total da Unidade  R$ 12.200,00

10.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2027 MANUT. SECRET.DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.373,00Recursos Ordinários00

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 9.160,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.533,00

Total da Unidade  R$ 10.533,00

11.00.000 SECRETARIA MUN. MEIO AMBIENTE E LIMP. PÚBLICA

2023 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 87.590,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 87.590,00

2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 18.300,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 18.300,00

Total da Unidade  R$ 105.890,00

12.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

2037 MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.190,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.190,00

Total da Unidade  R$ 5.190,00

1.364.282,08Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.364.282,08Inciso:

Dotações Anuladas

02.00.000 GABINETE DO PREFEITO

2046 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 37.260,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 37.260,00

Total da Unidade  R$ 37.260,00

04.00.000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E FINANÇAS

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 . .3.3.90.35.00.00Serviços de Consultoria 60.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

Página 3 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO E QUADRAS POLIESPORTIVAS

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 386.130,08Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 386.130,08

2007 MANUT. ADMINISTR. PESSOAL E ENCARGOS DE PROFISSION.MAGISTÉRIO

 . .3.1.90.13.00.00Obrigações Patronais. 206.430,00Transf. FUNDEB 60%18

Total do Projeto / Atividade R$ 206.430,00

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 13.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%01

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 605.560,08

06.00.000 SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2050 COMEMORAÇÃO DE FESTIVIDADES CIVICAS, EDUCAT.E FOLCLORICAS

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 25.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1049 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIA E UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.998,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 1.998,00

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 20.390,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%02

Total do Projeto / Atividade R$ 20.390,00

Total da Unidade  R$ 22.388,00

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1056 EQUIPAMENTO DA CASA DO CONSELHO

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 7.966,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.966,00

2028 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)

 . .3.3.90.34.00.00Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 73.469,00Transferências do FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 73.469,00

2029 MANUT. PROGR. ATENÇÃO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PPCD

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 5.800,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.200,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 5.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Página 4 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2032 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I CRIANÇA E ADOLESCENTE

 . .3.3.90.32.00.00Material de Distribuição gratuita 6.172,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.172,00

2033 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 9.784,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.784,00

2038 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

 . .3.3.90.32.00.00Material de Distribuição gratuita 11.781,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.33.00.00Passagens e Despesas com Locomoção. 9.550,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 21.331,00

2090 PROGRAMA DE SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT. DE VINCULOS - SCFV

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 6.172,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.1.90.11.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 12.345,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.34.00.00Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 8.000,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.172,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 6.172,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.93.00.00Indenizações e Restituições 6.172,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 6.172,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 61.205,00

2093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 . .3.1.90.04.00.00Contratação por Tempo Determinado 6.306,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 2.550,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.856,00

2128 MANUTENÇÃO DO PROGRAM. PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

 . .3.3.90.30.00.00Material de Consumo 12.422,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.36.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.786,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 12.944,00Recursos Ordinários - FMAS00

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 8.836,00Recursos Ordinários - FMAS00

Total do Projeto / Atividade R$ 46.988,00

Total da Unidade  R$ 250.771,00

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 50.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1053 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1063 CANALIZAÇÃO DE RIOS E MACRODRENAGEM

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 63.303,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 63.303,00

1071 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

 . .4.4.90.51.00.00Obras e Instalações 60.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Página 5 de 6

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 . .4.4.90.52.00.00Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2120 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL

 . .3.3.90.39.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 100.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 323.303,00

1.364.282,08Valor Total Anulado R$

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM

Prefeito

615.423.775-87

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CAETITE, 02 de dezembro de 2019

Página 6 de 6